A. C. A. reg. 2523, f. 36 r° et v°.

35. Cette pièce n'est pas datée. À en juger d'après les documents avoisinants dans le registre respectif, elle doit être de 1444.

36. Ms. : capca.

37. Après ce mot, *dicitur*, biffé.

[Tivoli, 15 juin 1447.]

Inventaire des objets dont feu Sor de Nava, commandant d'un baleinier, s'était emparé au détriment de « Jacobus » de Costanzo, chapelain du roi Alfonse.³⁸

Pro Abbate Jacobo de Constanciis, de Capua.

Alfonsus, etc. Illustrissimis Johanni eadem gratia regi Navarre, fratri, et Marie regine, consorti, carissimis, ac in nostris regnis et terris occiduis generalibus locumtenentibus, prosperorum ad vota successus, necnon illustri Ferdinando de Aragonia, filio carissimo primogenito, duci Calabrie, ac in regno Sicilie citra farum predicto, generali locumtenenti nostro, salutem et paternam benedictionem. Illustribus quoque, spectabilibus, magnificis et egregiis viris quibuscumque principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, vicecomitibus, baronibus, terrarum dominis et dominabus, viceregibus insuper, et signanter dicti Sicilie regni ultra farum et regni Sardinie magistris, justiciariis, admiratis, viceadmiratis, stratotis, capitaneis, gubernatoribus, justiciis, justiciariis, baiulis et procuratoribus regiis, vicariis, calmedinis, merinis, armatarum preterea quarumvis maritimorum ac navium et vel balaneriorum, galearum, galeotarum, brigantinorum et quarumcumque fustarum, birremium, triremium et aliarum, tam mercantiliter quam aliter maria transfretantium, capitaneis, patronis et subpatronis vel earum ductoribus, ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris quibusvis in regno Sicilie, tam citra quam ultra farum, et incolis eis coadicentibus et aliter per totam dicionem nostram ubilibet constitutis et de cetero constituendis eorumque locatenentibus ad quem seu quos presentes pervenerint et fuerint quomodolibet presentate, salutem et dilectionem. Ante Nostram Regiam Maiestatem comparens dilectus et fidelis capellanus noster et de nostra capella abbas Jacobus de Costanzo, de Capua, maximo cum clamore reverenter exposuit, quod ipso exponente in quadam navi Venetorum existente, circa maria terre Barlete ad servicia nostra veniente una cum diversis libris de cantu et aliis qui dicte nostre capelle erant et sunt, et quos ad ipsam nostram capellam pro nostro servicio deferebat, nonnullisque pecunie quantitatibus et aliis bonis et rebus suis, dilectus noster Sorus de Nava, quondam, tunc temporis balanerium armatum dilecti nostri Johannis de Nava patronizans, cum eius dicto armato balanerio ad predictum venatorum (*sic*) navim accedens, ipsum nostrum capellanum una cum dicte nostre capelle libris, pecunia, rebus et bonis ibidem invenit, eaque omnia ab ipso abbe Jacobo violenter, more piratico et tirannice, arripuit, quequidem bona sunt prout secuntur :

Primo, intra unum thecacium (*sic*) sive caxain erant duo gavipoli cum tribus brochis argenti, muniti argento, et uno cordono sive latzo sirici, coloris celestis ; Item, libri sex de cantu figurato magni, illuminati auro

38. Je dois à l'obligeance de mon ami M. Marçal Olivar la transcription du texte qui suit, jusqu'au passage qui commence par les mots « Primo, intra unum thecacium... », de même que celle du document n° 7 reproduit plus loin.

et intabulati et cooperti de coreo rubeo et albo ; Item, liber unus de *Floribus Evangelistarum* ; Item, alius liber intimus *Flors Salmistarum* (*sic*) ; Item, libri quinque de medicina ; Item, liber alius intitulatus *Virtutes Salmorum* (*sic*) ; Item, libri octo de diversis materiis ; Item, camisie septem de panno lineo subtili cum totidem parvis mutandis et totidem tovagliis ; Item, una coltelessa turquesca ; Item, una birreta magna nigra, infolderata de pelle nigra, dicta de pells de cabrits ; Item, par unum de stivals novum ; Item, duo breviaria, unum grande, alterum parvum ; Item, saculum unum corei ad oppus defferendi libros et capucia duo prelati et multe alie res ; Item, in alio tecacio (*sic*) sive caxa erant : primo, tabargium sive mantellum unum de panno nigro veronensi, longum usque ad terram ; Item, tunica una nigra, infolderata³⁹ de pelle de staracti nigri ; Item, alia tunica de panno celesti fino, infolderata de panno albo fino ; Item, due diploides de panno sirico nigro, dicto *ceti* ; Item, camisie sex, cum suis pernis mutandis ; Item, tovaglie de tabula, manutergia, dicta cardanape, et alie tovaglie subtile et eciam pulcra faczoleta lavorata sive imbrodata auro et fino sirico et argento, ultra numerum quadraginta ; Item, calcaria sive sperons, specula et birretta, magna et parva, in numero sat grandi ; Item, patella et scutelle de stagno, grandes et parve, in numero itidem satis grandi ; Item bacilia, brocalia et candelabra erea et latonis et cloquearia latonis, in grandi numero, specula magna et parva, in numero satis grandi ; Item, libri quatordecim et alii libri eciam pulcri, inter quos est Blibia (*sic*) una nova, unum missale novum, illuminatum auro, liber unus de *Vita Patrum*, *De Summa penitenciae* ; Item, una summa nova *Decretalium*, dicta *Mastrucha* ; Item, alius liber novus de *Floribus Evangelistarum* ; Item, alius liber *De sermonibus* ; Item, coltellerie et coltelli de tabula sive mensa et forfices et birretta et capucia presbiterorum et scolarium, in grandi numero ; Item, caligue parve et grandes, in numero grandi ; Item, una tunica de panno celesti, infoderata de panno albo intra cuius manicam erant ducati ducenti auri, justi ponderis ; Item ducati .xxxxxiii. auri, similis ponderis, qui fuerunt arrepti ex manica vestis unius ex presbiteris dicti abbatis Jacobi ; Item, anuli duo argenti deaurati cum armis dicti abbatis Jacobi ; Item, alii anuli auri et argenti deaurati, ultra numerum .xv.m. ; Item, corrigie sive cinture argenti et cirici, ultra numerum decem et plures alias res, de quibus idem abbas Jacobus dicit se non recordari ; Item, copertoria et cultra sive vanoves, linteamina et cortine de lecto ad complementum trium cubilium et ultra ; Item, intra unam tovagliam subtilem, grandem et novam, sutam ad modum sacchi erant : primo, tunica una de panno veronensi, dicto paonatzo, infoderata de gliri et de dossi, pellibus sic vocatis, longa usque ad terram ; Item, tabargium sive mantellum unum de panno fino, coloris celestis, longum usque ad terram ; Item, capucium unum de grana, infoderatum de cendato rubeo et birretum unum de grana (que quidem tovaglia, ad modum sacchi suta, ut supra, cum rebus hic annotatis, stabat intus cameram Latzari Poli, Veneti, patroni navis ipsius, in qua idem abbas Jacobus, ut premictitur, erat, et repertus fuit), fila de Pater Noster de corallo et de joyeta ultra numerum octo.

Quorum bonorum valor et extimacio, una cum dictis pecunie quantitatibus, sumam in universo capiunt ducatorum mille sexaginta currencium. Quare nobis humiliter supplicavit ut super his sibi de nostro solito justicie

39. Ms. : infolderate.

remedio providere dignaremur, Nosque, dicta suplicatione benigne admissa, animadverentes dictum abbatem Jacobum vassallum, familiarem et capellanum nostrum ac dicte nostre capelle esse, dictosque libros de cantu eiusdem nostre capelle una cum aliis eius dictis bonis omnibus ab ipso errectos fore velimusque propterea ut nostre irrevocabilis intencionis et quidem immutabilis propositi existit quod ipsi libri ac omnia et singula bona supradicta ipsi abbati Jacobo penitus restituantur et revertantur, tradantur, liberenturque, potissime quod nunquam fuit nostre intencionis, neque est, dictum Johannem de Nava, cuius loco et nomine predictus Sorus de Nava dictum eius balanerium armatum defferebat aut patronizabat una cum eius dicto balanerio absque suis fustis, hominibus, rebus et bonis, guidasse, affidasse et plenarie assecurasse, prout in eodem guidatico continetur, nisi prius omnibus subditis et vassallis nostris et signanter ipsi abbati Jacobo de in et super predictis satisfactum fuisset integriter cum effectu, et de damno per eosdem Johannem et Sorum de Nava eidem allato, imo guidaticum idem nunquam concessissemus si ad Nostre Maiestatis aures prius pervenisset eundem abbatem Jacobum, ut supra, per dictos Johannem et vel Sorum de Nava piratico modo depredatum seu disraubatum fuisse, et per consequens non fuit neque eciam impresenciarum est in prejudicium et jacturam ipsius nostri capellani, tum respectu librorum quod ad opus et servicium nostre capelle deportabat, tum eciam aliorum bonorum omnium eidem capellano nostro, ut premictitur, ablatorum, idem guidaticum et alia, si que sunt, quecumque tacita vel expressa, in hoc tamen casu scienter et consulte viribus cunctis vacuamus et pro infecto infectisque a vobis et vestrum quoque haberi volumus, decernimus et declaramus aliquatenus concessisse, eam ob rem dictum guidaticum et alia, si que fuerint, quecumque tacita vel expressa ac omnia et singula in eo ac in eis contenta, quod et que pro infecto ac infectis de verbo ad verbum hic intelligi volumus et comprehendti eciam quod quecumque verbis derogatoriis vallatum sit et fuerint vallata, quo ad hec tantum revocantes, cassantes et penitus annullantes, vobis unicuique vestrum dicimus et districte mandamus, sub ire et indignacionis nostre incursu penaque ducatorum duorum milium de bonis cuiuslibet vestrum secus agentis, sine spe venie exigendorum nostroque aplicandorum erario, quatenuis quantum vobis et unicuique vestrum possibile sit, dictos Johannem de Nava et Sorum de Nava et quascumque eorum et utriusque ipsorum fustas, statim visis presentibus, tam per vos ipsosmet quam ad instanciam et seu requisitionem dicti abbatis Jacobi, capellani nostri, vel eius procuratoris seu aliorum quorumcumque subditorum et vassallorum nostrorum ab eis damna passorum accipiatis et reprehendatis ac captos et reprehensos, captas et reprehensas, detineatis quamdiu et quounque idem abbas Jacobus vel eius ad hec legitimus procurator de dictis ipsius bonis omnibus ac dicte nostre capelle de cantu libris et aliis, ut predicitur, enarratis aut pro ipsorum omnium valore seu extimacione dictis mille sexaginta ducatis, ut premictitur, estimatis, fuerit integriter persolutus et vel satisfactus in et de quibus fustis et bonis omnibus dictorum Johannis et Sori de Nava ac ipsorum utriusque usque in concurrenti quantitate dicte extimacione seu summe ipsorum omnium bonorum predictorum, mille sexaginta ducatorum superius descriptorum, prontam (*sic*) et rigidam executionem illico faciatis, dicto nostro guidatico et aliis quibuscumque quod et que in hoc tamen casu pro infecto infectisque haberi volumus et nullius esse efficacie presentibus decernimus et declaramus in aliquo